ПРОТОКОЛ № 1
 заседания Общественного совета при Омском УФАС России
25 февраля 2021 г.

г. Омск

Присутствовали:

Председательствующий - Ноянов В.Е.
ответственный секретарь совета - заместитель руководителя управления Шмакова Т.П.
Руководитель управления Кабаненко В.А.,

Заместитель руководителя управления Лаптева Г.В.,

Заместитель Министра экономики Омской области Баранова И.В.
Члены Совета при Омском УФАС России:

Ененко Ю.Г., Лицкевич Н.И., Марцинкевич В.Ю., Медведчиков Е.К., Фомина Е.А.,

Штайнбрехер А.В.
           при отсутствии  Антропенко И.А., Зайцева М.Г., Кичигиной И.А., Репина М.А.,
           Суменкова С.В.
I. О реализации Стандарт развития конкуренции на территории Омской области
(Баранова И.В.)
По итогам 2019 года Омская область заняла первое место в рейтинге регионов по уровню содействия развития конкуренции.

На сегодняшний день Омская область достигла контрольных значений по 33 из 41 рынка.  Мала доля частного сектора в дорожном хозяйстве, в сфере дополнительного образования, на рынке услуг общего образования, в сфере торговли лекарственными препаратами, на рынке медицинских услуг, ветеринарных услуг, наружной рекламы.
Результаты мониторинга свидетельствуют о высоком уровне состояния конкурентной среды. Среди административных барьеров, препятствующих развитию конкуренции, остается проблема налоговых платежей, в частности, их больших объемов.
 Основные задачи: развитие экономики региона после снятия ограничений, сокращение государственных и муниципальных предприятий, предотвращение нарушений антимонопольного законодательства.
Решили:
Принять к сведению доклад Барановой И.В.
II. О подведении итогов работы Общественного Совета за 2020 год и
утверждении плана работы Совета на 2021 год
(Ноянов В.Е.)
В 2020 году проведено три заседания Общественного Совета при Омском УФАС России, на которых рассмотрены вопросы, включенные в план работы Совета на год.
Решили:
Принять информацию по данному вопросу к сведению и утвердить план работы Совета.
III. Об итогах работы Омского УФАС России  за 2020 год.
 (Кабаненко В.А.)
В 2020 году рассмотрено 561 заявление о нарушении антимонопольного

законодательства, по результатам которых выдано 19 предупреждений, возбуждено 36 дел. Количество нарушений со стороны органов власти осталось на уровне 2019 года.

В порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции (жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров) рассмотрено 170 жалоб, признано обоснованными
82 жалобы, выдано 65 предписаний. Рассмотрено 38 обращений о включении сведений в РНП, РНПО, РНУ, по  результатам которых в РНП включены сведения о 21 участнике.
Что касается контроля законодательства о контрактной системе в сфере закупок, увеличилось число поступивших жалоб (760) по сравнению с 2019 годом (596).
Рассмотрена 471 жалоба, 134 жалобы признано обоснованными, выдано 118 предписаний. Поступило 228 обращений о включении сведений в РНП, по итогам рассмотрения которых включены в реестр сведения о 61 участнике закупок.

Что касается контроля закупок, проводимых в рамках реализации Национальных проектов, то в отчетном периоде управлением проведено 125 контрольных мероприятия, проверено 90 закупок, выявлено 31 нарушение, выдано 25 предписаний, привлечено к административной ответственности 22 должностных лица и 1 юридическое лицо.
В 2020 году поступило 244 заявления о нарушении законодательства о рекламе, возбуждено 68 дел, выдано 12 предписаний о прекращении нарушений. Вновь наибольшее количество нарушений выявлено при распространении рекламы по сетям электросвязи (21), недостоверной рекламы (8), рекламы финансовых услуг (24), в том числе кредитов, займов и др.
Всего управлением в 2020 году возбуждено 580 дел об административных правонарушениях, выдано 109 предупреждений, вынесено 397 постановлений о наложении штрафа. Общая сумма начисленных штрафов составила более 8 млн. рублей.

Решили:

Принять информацию по данному вопросу к сведению.
IV. Об утверждении доклада об антимонопольном комплаенсе Омского УФАС России за 2020 год
(Лаптева Г.В.)
Мероприятия, предусмотренные в рамках антимонопольного комплаенса, проведены в полном объеме.

В 2020 году качество осуществления Омским УФАС России государственного контроля (надзора) остается на прежнем высоком уровне. Поступило 6 жалоб на исполнение административных регламентов, ни одна из жалоб не была обоснованной. Ни одно из обжалованных решений Омского УФАС России по делам о нарушении антимонопольного законодательства не было отменено судом.
Решили: Утвердить представленный доклад.
V. Об необходимости проведения проверки соблюдения антимонопольного законодательства при формировании кредитными организациями стоимости услуг эквайринга
(Штайнбрехер А.В.)
В феврале 2019 года Президент России В.В. Путин, отвечая на форуме «Деловой России» на вопрос о высоких комиссиях за эквайринг, поддержал позицию реального сектора в том, что размер этих комиссий необходимо снижать.

В 2020 году переход на безналичные формы оплаты товаров и услуг в России ускорился из-за пандемии. В крупнейших городах России доля безналичных покупок превысила показатель по стране и составила 56,7%.

Проанализирована информация об условиях оказания банками субъектам предпринимательской деятельности услуг эквайринга. При установлении различных тарифных ставок банками выявлен ряд критериев, которые могут привести к нарушению интересов и прав субъектов предпринимательской деятельности, а именно: зависимость тарифных ставок от региона подключения услуги, установление различных тарифных ставок для субъектов предпринимательства из разных сфер бизнеса, тарифные ставки Банком ВТБ устанавливаются в индивидуальном порядке.
Такой подход к установлению тарифов на эквайринг создает дискриминационные условия для субъектов предпринимательской деятельности.

Прошу членов Общественного Совета при Омском УФАС России проголосовать за проведение проверки в отношении Сбербанка и Банка ВТБ с целью установления в их действиях признаков нарушения антимонопольного законодательства, в частности части 1 статьи 10 Закона о защите о конкуренции.
Решили: Принять к сведению информацию по данному вопросу, направить в ФАС России предложение от имени Общественного совета при Омском УФАС России о проведении проверки в отношении банков по вопросу установления различной стоимости на услугу эквайринга.
VI. Разное
(Ноянов В.Е., Марцинкевич В.Ю.)

Подняты вопросы о росте тарифов на услугу по вывозу твердых коммунальных отходов для юридических лиц и росте кадастровой стоимости земли по новой кадастровой оценке.

Марцинкевич В.Ю. В Общественную палату Омской области уже поступило несколько десятков обращений от предпринимателей по вопросу повышения тарифов на вывоз ТКО в 2021 году.
Решили: рассмотреть указанные вопросы на следующем заседании Совета, подготовить

обращение относительно роста тарифа на вывоз ТКО для юридических лиц для направления в ФАС России.
 Председательствующий Общественного совета

 при Омском УФАС России

                 В.Е. Ноянов
Ответственный секретарь Общественного совета

при Омском УФАС России
                                                                                                 Т.П. Шмакова[image: image1.png]